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 چکیده

دانش آموزان پسر دوره ی ابتدایی  بهداشت روانیتوصیفی بر اجرای طرح ارزشیابی هدف از انجام تحقیق بررسی تاثیر 

جامعه آماری این پژوهش دانش آموزان پسر دوره ی ابتدایی بود. روش تحقیق توصیفی از نوع علی مقایسه ای بود. 

تشکیل می دادند که با توجه به جدول مورگان  99-98( در سال تحصیلی 4، 3، 2، 0چهار ناحیه ی شیراز )ناحیه ی

نفر پسر، در طرح ارزشیابی توصیفی )از مقطع اول ابتدایی تا پنجم  211نفر به تفکیک  411به صورت تصادفی  و

نفر پسر در طرح ارزشیابی سنتی)از مقطع اول ابتدایی تا پنجم ابتدایی( به عنوان نمونه انتخاب شدند.  211ابتدایی( و 

بین ارزشیابی توصیفی و سنتی از نظر ابعاد  تفاده شد. اس PSD آزمون بهداشت روانیجهت جمع آوری داده ها از 

بهداشت روان فقط بعد توجه و تمرکز تفاوت معنی داری وجود دارد و از نظر مشکلات درونی سازی و مشکلات برونی 

 . سازی تفاوت معنی داری وجود ندارد

 

 بهداشت روانی، ارزشیابی سنتی، ارزشیابی توصیفیهای كلیدی: واژه
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 مقدمه

آموزش و پرورش پیوسته در حال تغییر و تحول است. اگرچه تغییرات آموزش و پرورش از دیرباز به کندی صورت گرفته  نظام

است، ولی د دهه های اخیر متناسب با سرعت سرسام آور دانش بشری در همه ابعاد، نظام های تعلیم و تربیت نیز در آستانه 

غییر و تحول آموزشی برای عرضه روش های تدریس هم از تغییرات اساسی بهره دگرگونی های سریع قرار گرفته اند. در مسیر ت

است و « پرهیز از اندیشه القاء دانش و نخبه پروری»مند بوده اند. ارمغان تحولات آموزشی برای عرضه روش های تدریس، 

ه ورزی بدیعه پردازان گشوده یادگیری، گستره اطمینان بخشی را برای اندیش -بدین جهت بستر نوین فعالیت های یاددهی 

آن چه ضرورت این طرح را آشکار می سازد، وجود مشکلاتی است که به ارزشیابی نهایی موجود در  (.0392است )بازرگان، 

مدارس نسبت داده می شود. مشکلاتی از قبیل اضطراب، تنش ها، ناکامی ها و افسردگی هایی که آسیب های روانی افراد 

است. ارزشیابی نهایی بودن علت یابی عوامل افت تحصیلی و رفع زیربنایی آنها، از طریق تکرار پایه، نه تنها جامعه را باعث شده 

شرایط را بر روی دانش آموزان بهتر نمی کند، بلکه دل زدگی ها و مشکلات عاطفی و اجتماعی را نیز به آن عوامل افزوده می 

عمومی، از تکرار کنندگان می گیرد. خصوصاً اگر بدانیم بین میزان تکرار پایه با  کند. تکرار پایه فرصت های برابر را برای آموزش

(. آزمون های نهایی تنها متوجه آموزش و پرورش از بعد 2111، 0میزان ترک تحصیلی همبستگی مثبتی وجود دارد )شیرد

یندی داشته اند و نیز بسیاری از کمی می باشند. این امر باعث شده است بسیاری از اهداف آموزش و پرورش که جنبه فرا

اهداف کیفی در آزمون ها مورد سنجش قرار نگیرد. آزمون های کمی اهداف را خصوصاً در مورد مسائل روحی و روانی و 

شخصیتی، مکانیکی و غیرقابل انعطاف مورد سنجش قرار می دهند و انتقادهای مربوطه را مضاعف می سازند. بخصوص بسیاری 

را مورد غفلت قرار می دهند. بسیاری از پژوهش ها، برعدم توجه مهارت های عالی شناختی در طرح سوال های از اهداف کیفی 

و  0883که در سال های  2(TIMSS(. آزمون های تیمز )0330؛ ملکی، 0334؛ قابلی، 0391امتحانی تاکید دارد )حسین زاده، 

یادگیری کلاس درسی  -بی رایج در مدارس ما عملًا فرایند یاددهیدر کشور ما اجرا شده، نشان می دهد که نظام ارزشیا 0888

نتایج حاصله از مطالعات بین المللی زیر برای ما بسیار نگران کننده است. در این آزمون دانش آموزان  را محدود کرده است.

ش آموزان دوره ابتدایی در تعداد مطالعه و بررسی کارنامه دان (.0394کشور ما رتبه های نامطلوبی را بدست آورده اند )حسنی، 

زیادی از کشورها نشان می دهد، که تنها؛ برای کشورهایی مانند تاجیکستان، افغانستان، عربستان، پاکستان، ایران و امثال آنها 

کارنامه حالت کمی دارد، در حالی که در تمامی کشورهای پیشرفته، کارنامه شکل توصیفی به خود گرفته است )حسنی و 

(. پایبندی و تلاش محض برای کسب نمره در ارزشیابی سنتی مرسوم است و این پایبندی بدون شک خسارات 0392ی، کاظم

جبران ناپذیری چون کاهش بهداشت روانی، کمبود عزت نفس انسانی در فراگیران، افزایش اضطراب امتحان، از بین رفتن 

ت پس ضرورت تجدیدنظر در ارزشیابی سنتی و توجه و دقت کافی خلاقیت و تفکر خلاق در دانش آموزان به همراه خواهد داش

اجرای طرح ارزشیابی از اینرو تحقیق حاضر به دنبال بررسی تاثیر برای به کارگیری ارزشیابی توصیفی مورد تاکید می باشد. 

 دانش آموزان پسر دوره ی ابتدایی بود.  بهداشت روانیتوصیفی بر 

 روش شناسی

جامعه آماری این پژوهش دانش آموزان پسر دوره ی ابتدایی چهار ناحیه ی ز نوع علی مقایسه ای بود. روش تحقیق توصیفی ا

 411دادند که با توجه به جدول مورگان و به صورت تصادفی تشکیل می  99-98( در سال تحصیلی 4، 3، 2، 0شیراز )ناحیه ی

نفر پسر در طرح  211اول ابتدایی تا پنجم ابتدایی( و  نفر پسر، در طرح ارزشیابی توصیفی )از مقطع 211به تفکیک  نفر

اجرای پژوهش پس از ارائه مرحلة در به عنوان نمونه انتخاب شدند. ارزشیابی سنتی)از مقطع اول ابتدایی تا پنجم ابتدایی( 

ی شرکت کنندگان به توضیحات مقدماتی درباره ابزار اندازه گیری و هدف از اجرای آزمون، نحوه پاسخ گویی به آزمون ها برا

طور مفصل شرح داده شد. در خصوص ملاحظات اخلاقی پس از کسب رضایت نامه از افراد  و دادن اگاهی های لازم، به آنها 

اطمینان داده شد که اطلاعات دریافت شده فقط در این پژوهش استفاده خواهد شد و از هرگونه سوء استفاده محفوظ خواهد 
                                                           
1 . Shepard 
2 . trends in intemational mathematics and science study 
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 09تا  3آزمون بهداشت روان کودکان به شرح زیر استفاده شد.  تغیرهای پژوهش از پرسش نامه هایمبود. برای اندازه گیری 

(: به منظور غربالگری مسائل مسائل و مشکلات روانی اجتماعی کودکان، آموزن چک لیست تصویری نشانه های PSCسال )

با تغییرات ضروری  0888سوالی در سال  33نامه ( برای این گروه ارائه می شود. این پرسش PSCمربوط به مشکلات کودکان)

به عنوان یک آزمون معتبر و بین المللی برای غربالگری اختلالات رفتاری اجتماعی کودکان و نوجوانان توسط پاگانو انتشار 

آن را ارائه  %80تهران با آلفای کرونباخ 2یافت و وحید صادقی آن را ترجمه و پس از آزمون بر روی دانش آموزان ابتدایی ناحیه 

داد. این پرسش نامه دامنه ی وسیعی از مشکلات توجهی، رفتاری، اضطراب و افسردگی را براساس دیدگاه والدین درباره ی 

 2و توسط جلینک %93( با آلفای کرونباخ 0881و همکاران) 0کارکرد روانی اجتماعی کودکان می سنجد این آزمون توسط پاگانو

و  %80( الفای کرونباخ را 0881و همکاران ) 3گزارش شده است و مورفی %80تا  %94ی پرسش نامه را ( پایای0899و همکاران )

(، آلفای کرونباخ این پرسشنامه را 0398گزارش شده است. خانم مقتداری ) %84( آلفای کرونباخ 2101و و همکاران ) 4پولاها

دلیل این که والدین معمولاً نخستین کسانی هستند که  به می باشد. %99به دست آورده و در این تحقیق پایایی آن 93%

متوجه مشکلات رفتاری، هیجانی یا یادگیری کودکانشان می شوند، پاسخ به این سوالات با دیدگاه های والدین می باشد. نمره 

 زیر می باشد: جمله موارد» کلی حاصل از این پرسش نامه بیانگر احتمال ابتداء کودک به مشکلات روانی اجتماعی و از ا

 . مشکلات در توجه و تمرکز، مشکلات درونی سازی نظیر اضطراب و افسردگی، مشکلات بیرونی سازی نظیر اختلال سلوک

 در نظر گرفته شد.  p<0/05در کلیه تحلیل ها سطح معنی داری جهت تحلیل داده ها از آزمون تی مستقل استفاده شد. 

 نتایج

و زیر  بهداشت روانیجهت مقایسه (. p> 0/05ف حاکی از طبیعی بودن توزیع داده ها بود )نتایج آزمون کولموگراف اسمینر

ارائه شده  0مقیاس های آن در بین دو گره ارزشیابی سنتی و  توصیفی از آزمون تی مستقل استفاده شد. نتایج در جدول 

ظر بعد توجه و تمرکز بهداشت روان در دانش آموزان جدول فوق نشان می دهد بین ارزشیابی سنتی و توصیفی فقط از ناست. 

پسر تفاوت معناداری وجود دارد. توجه به ستون میانگین نشان می دهد که میانگین بعد توجه و تمرکز بهداشت روان دانش 

وت به ( است. این تفاM=8132/3( بیش از دانش آموزان دارای ارزشیابی سنتی )M=3134/3آموزان دارای ارزشیابی توصیفی)

بین ارزشیابی سنتی و توصیفی از نظر ابعاد  ( معنا دار است.>13/1p(است و از لحاظ آماری در سطح )MD=-41094/1میزان)

 (.>13/1pمشکلات درونی سازی و بیرونی سازی بهداشت روان در دانش آموزان پسر تفاوت معناداری وجود ندارد. )

 از نظر ابعاد بهداشت روان در بین دانش آموزان پسر .بررسی تفاوت ارزشیابی توصیفی و سنتی2جدول 

 میانگین تعداد نوع ارزشیابی مقایس
انحراف 

 استاندارد

تفاوت میانگین 

 ها
t سطح معناداری)دو دامنه( درجه آزادی 

 توجه و تمرکز
 89300/0 3134/3 211 توصیفی

41094/1- 134/2- 333 138/1 
 29214/2 8132/3 211 سنتی

 رونی سازیمشکلا د
 31408/0 3911/0 211 توصیفی

03982/1- 839/1- 333 348/1 
 83082/0 3381/0 211 سنتی

 مشکلات بیرونی سازی
 33411/2 0103/3 211 توصیفی

21484/1- 143/0- 333 289/1 
 31333/2 4212/3 211 سنتی

                                                           
1 - pagano 
2 - Jellink 
3 - Murphy 
4 - Polaha 
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 بحث و نتیجه گیری

 دانش آمووزان پسور دوره ی ابتودایی بوود. بهداشت روانی رزشیابی توصیفی بر اجرای طرح اهدف از انجام تحقیق بررسی تاثیر 

بین ارزشیابی سنتی و توصیفی از نظر بهداشت روان در دانش آموزان پسر تفواوت معنواداری وجوود دارد. یافته ها نشان داد که 

خوود را بویش از والودین دانوش  بدین صورت که والدین دانش آموان مشمول طرح ارزشیابی توصویفی بهداشوت روان فرزنودان

(، مرتضوایی نوژاد 0392آموزان مشمول طرح ارزشیابی سنتی برآورد نموده اند. این یافته با یافته های بازرگوان و خووش خلوق)

( همسو است.پژوهش حاضر همسو با پژوهش های پیشین بر این امر تاکیود موی 0393( و خوش خلق)0394(، کریمی)0331)

ن مشمول طرح ارزشیابی توصیفی به طور معناداری از بهداشت روان بیشتری برخووردار هسوتند. یکوی از نماید که دانش آموزا

اهداف طرح ارزشیابی توصیفی ارتقاء بهشدات روان دانش آموزان است. پژوهش حاضر نشان داد که طرح مذکور در دستیابی به 

می توان برشمرد که یافته پژوهش حاضر را توجیه پذیر می این هدف به طور نسبی با موفقیت همراه بوده است.چند دلیل مهم 

نماید. اول اینکه در طرح ارزشیابی توصیفی نسبت به طرح ارزشیابی سنتی ارتباط بیشتر و صمیمی تری بوین دانوش آمووزان و 

می نماینود ارتبواط معلم شکل می گیرد. تحقیقات انجام شده نشان داده اند، معلمانی که از روش های سنتی ارزشیابی استفاده 

کلامی کمتری با دانش آموزان خود دارند. نحوه ارتباط معلم و دانوش آمووز بوه خصووص در دوره ابتودایی تواثیر عموده ای بور 

متغیرهای بهداشت روان  دانش آمو می کذارد. و از این رو می تواند بهداشت روان دانش آموزان را ارتقواء دهود. نکتوه دوم ایون 

شیابی توصیفی، ارزشیابی فقط به صورت سوال، امتحان و بازپرسی های پیوسته و گاه ملال آور و سترس زا است که در طرح ارز

نیست بلکه به سایر ابعاد یادگیری مانند بازده های عاطفی و روانی دانش آمو نیوز توجوه موی شوود. در واقوع یکوی از مشوکلات 

زان است. مطالعات زیادی نشان می دهد که امتحان یوک تجربوه اساسی ارزشیابی سنتی ایجاد استرس و اضطراب در دانش آمو

اضطراب آور و استرس زاست و در دوران تحصیل استرس زیادتر از استرس ارزشویابی)امتحان( وجوود نودارد. ایون وضوعیت بوه 

ز مدرسوه شوود شدت بر بهداشت روان دانش آموز تاثیر می گذارد. به نحوی که ترس از امتحان می تواند حتی منجر بوه فورار ا

از افراد فراری از مدرسه به دلیل ترس از امتحان از مدرسوه فورار کورده انود. اموا در ارزشویابی  %81برخی آمارها نشان می دهد

توصیفی استرس و اضطراب دانش آموزان کاهش می یابد. بنابراین دانش آموزان نسبت به مدرسه و یوادگیری نگورش مطلووبی 

می برند.  ونسبت به یادگیری و به دنبال آن اجزاء و عناصر دیگر محویط آموزشوی نگورش مثبتوی  پیدا می نمایند و از آن لذت

حاکم بر کلاس درس بر ویژگ های عواطفی دانوش آمووزان تواثیر  پیدا می نماید. پژوهش ها نشان می دهند که نظام ارزشیابی

جام داده است، معتقد است که تاکید فزاینده بربازده ( که در زمینه ارزشیابی توصیفی تحقیقات زیادی ان0889)0گذار است.رایت

های شناختی و تحصیلی دانش آموزان غفلت از سایر ابعاد ایشان عواقب زیان باری را به دنبال دارد. برخوی از پژوهشوگران نیوز 

مت روان دانوش بازده های عاطفی تحصیل را معادل کیفیت زندگی در مدرسه  می دانند و این دو را بوه مثابوه بهداشوت و سولا

آموزان قلمداد کرده اند. نکته سوم این است که در طرح ارزشیابی توصیفی به دلیل کاهش رقابت بوین دانوش آمووزان تونش و 

اصطحکاک بین آنها کمتر می شود. در واقع نبودن تنش و اصطحکاک در کلاس درس در بهداشت روانی دانوش آمووزان بسویار 

وت ارزشیابی توصیفی و سنتی از نظر ابعواد بهداشوت روان)توجوه و تمرکوز، مشوکلات درونوی تاثیر گذار است. برای بررسی تفا

سازی، مشکلات بیرونی سازی( در بین دانش آموزان پسر از آزمون تی مستقل استفاده شود. یافتوه هوا نشوان دادنود کوه بوین 

زموان پسر تفاوت معناداری وجوود دارد. و از ارزشیابی سنتی و توصیفی فقط از نظر بعد توجه و تمرکز بهداشت روان در دانش آ

 نظر ابعاد مشکلات درونی سازی و بیرونی سازی بهداشت روان در دانش آموزان تفاوت معناداری وجود ندارد.
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